

## Otázky a odpovede z informačného seminára MPSVR SR 31.5.2023

### Otázka:

[9:32]

Dobrý deň. V zmysle zverejneného usmernenia, celá výzva sa týka len zariadení poskytujúcich sociálne služby v byte alebo rodinnom dome, teda bytovej budove, čo napr. ZPS s kapacitou 30 si nevieme predstaviť. Môžete to upresniť?

### Odpoveď:

Celá výzva je koncipovaná v kontexte kapacít komunitnej starostlivosti. Ak ide o zariadenie s kapacitou do 30 miest, je potrebné, aby ZSS malo všetko, čo podľa zákona musí mať a nie je podmienka, aby bolo umiestnené v rodinnom dome a pod.

### Otázka:

[9:32]

Dobrý deň! Stačí pri špecifikácii technických parametrov nábytku uviesť jeho rozmery, alebo je potrebné špecifikovať aj jeho farbu, materiál atď.?

### Odpoveď:

V rámci VO alebo obstarávania, si v opise predmetu zákazky špecifikujete všetky potrebné informácie týkajúce sa zákazky (vrátane technických parametrov) tak, aby potenciálni dodávatelia vedeli čo majú dodať, v akej kvalite a s akými parametrami. Opis predmetu zákazky ale nesmie byť príliš podrobný (aby sa súťaž nezúžila len na 1-2 potenciálnych dodávateľov, ktorí vedia dodať predmet zákazky a obmedzila by sa tým čestná hospodárska súťaž) ani príliš stručný, aby potenciálni dodávatelia vedeli presne, čo majú dodať. Parametre nesmú byť diskriminačné, aby ste neobmedzili hospodársku súťaž.

### Otázka:

[9:33]

Dobrý deň, musí byť uplatnený princíp partnerstva? Ak žiadateľom je združenie obcí podľa bodu 4 oprávnenosti žiadateľa, musí byť následne uzatvorená aj partnerská zmluva s obcou? Ďakujem za zodpovedanie.

### Odpoveď:

Združenie obcí má právnu subjektivitu, nie je potrebné uzatvoriť partnerskú zmluvu s obcou.

### Otázka:

[9:34]

Dobrý deň. Môžete bližšie objasniť, kto sa rozumie prepojenou osobou pre potreby tejto výzvy?

### Odpoveď:

Ide o konflikt záujmov medzi zainteresovanými osobami v zmysle príslušných vnútroštátnych aj medzinárodných predpisov, najmä zákona č. 368/2021 Z. z. o mechanizme na podporu obnovy a odolnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých predpisov, nariadenia Európskeho Parlamentu a Rady EÚ (EÚ, Euratom) 2018/1046 z 18.júla 2018 o rozpočtových pravidlách, nariadenia Európskeho Parlamentu a Rady EÚ (EÚ) 2021/241 z 12.februára 2021, ktorým sa zriaďuje mechanizmus na podporu obnovy a odolnosti ako aj Systému implementácie Plánu obnovy a odolnosti SR.

### Otázka:

[9:35]

Dobrý deň. Bude budova špecializovaného zariadenia sociálno-zdravotnej starostlivosti oprávneným nákladom, keď tvorí jeden prevádzkový celok, avšak je rozdelená na dva stavebné pozemné objekty, aby tak zohľadňovali ekonomickú klasifikáciu rozpočtovej klasifikácie:

Stavby, stavebné práce:

Stavebný objekt číslo 1 - 71 70 01 Realizácia nových stavieb

Stavebný objekt číslo 2 - 71 70 02 Rekonštrukcia a modernizácia stavieb

Obidva objekty sú v zmysle tejto klasifikácie stavebne oddeliteľné a budú výlučne vybudované za účelom špeciálneho zariadenia sociálno-zdravotnej starostlivosti o kapacite 30 miest.

**Odpoveď:**

Z otázky vyplýva, že ide o 1 zariadenie skladajúce sa z 2 budov. Jedna budova bude vybudovaná, jedna rekonštruovaná. Takýto koncept je možný a technicky sa dá žiadosť predložiť. Bude potrebné kapacitu sledovať na obidve budovy zvlášť a takto zadefinovať aj do žiadosti v ISPO.

**Otázka:**

[9:37]

Dobrý deň prajem, aké sú limity výdavkov na jedno miesto pre rekonštrukcie pre nízkokapacitné pobytové sociálne služby?

**Odpoveď:**

Limity sú uvedené vo výzve, taktiež v tejto prezentácii, ktorá bude po seminári zverejnená na webovom sídle MPSVR SR.

**Otázka:**

[9:42]

Dobrý deň prajem, pri kúpe pozemkov na výstavbu objektu bude potrebné stanoviť v KZ podmienky úhrady za pozemok. Bude možné uhradiť kúpnu cenu pozemku z prostriedkov mechanizmu pred dátumom prevodu vlastníctva? Resp. ako odporúčate upraviť podmienky na zaplatenie kúpnej ceny v kúpnej zmluve, aby nebolo potrebné zo strany kupujúceho zaplatiť cenu pozemku z vlastných prostriedkov, keďže nimi nedisponuje a až následne z prostriedkov plánu obnovy?

**Odpoveď:**

Je možné refundovať aj výdavky vynaložené pred uzavretím zmluvy s vykonávateľom, ak sa vzťahujú na obdobie oprávnenosti stanovené výzvou, t. j. od 5.10.2022. Je možné uzatvoriť aj takú kúpnu zmluvu pre nadobudnutie nehnuteľnosti, v ktorej budete mať zakotvenú odkladáciu / viazanú povinnosť účinnosti / úhrady na obdobie po podpise zmluvy s vykonávateľom, keďže najneskôr 2 mesiace po podpise tejto zmluvy preukazujete nadobudnutie nehnuteľnosti listom vlastníctva.

**Otázka:**

[9:45]

Dobrý deň, je možné v rámci modernizácie žiadať financie iba na výmenu strechy, zateplenie fasády, výmenu okien, prípadne vybavenie tepelným čerpadlom za účelom šetrenia energií? Pri takejto rekonštrukcii sa nejedná o rekonštrukciu vnútra. V takomto prípade merateľným ukazovateľom vzhľadom na počty klientov je naša aktuálna kapacita, hoci ju touto rekonštrukciou nijako nenavýšime?

**Odpoveď:**

Výzva je primárne zameraná na nové kapacity a v prípade, ak žiadate prostriedky na rekonštrukciu len za účelom šetrenia energií, ale nezmení sa kvalita poskytovania sociálnych služieb pre samotných klientov ani počet miest a nebude naplnený cieľ výzvy a oprávnená aktivita, nemusia byť splnené podmienky výzvy. Prosíme poslať bližšie informácie do emailu.

**Otázka:**

[9:45]

Dobrý deň, v rámci aktivity: "Rekonštrukcia, rozširovanie a modernizácia stavebných objektov, ktoré budú poskytovať služby na komunitnej báze", čo je, prosím, myslené pod rozširovaním, pokiaľ prístavby a nadstavby nie sú oprávnené? Ďakujem.

**Odpoveď:**

Pod rozširovaním sa rozumie vstavba, bližšie informácie sú uvedené v prílohe č. 4 výzvy Oprávnenosť výdavkov.

**Otázka:**

[9:46]

Pri rekonštrukcii budovy, ak sa nejedná o rekonštrukciu vnútra, sú zároveň oprávnenými výdavkami nákup nábytku a iného vybavenia?

**Odpoveď:**

Z otázky nie je zrejmé, o aký rozsah rekonštrukcie ide, preto prosíme otázku zaslať do emailu.

**Otázka:**

[9:52]

Pokiaľ budeme robiť prístavbu, je nutné náklady na prístavbu uviesť do rozpočtu projektu do kolónky "vlastné zdroje"?

**Odpoveď:**

Záleží na tom, ako je urobená projektová dokumentácia. Ale ak ide o jednoznačnú prístavbu a sú to neoprávnené výdavky, tak zdroje v rozpočte je nutné oddeliť a následne ich tak v rámci implementácie projektu účtovať.

**Otázka:**

[9:52]

Ak sme si podali žiadosť na posúdenie projektového zámeru, v ktorej sme žiadali o nadstavbu (výsledok posúdenia ešte nemáme, ale z prezentácie vyplýva, že nám zrejme odobrená za týmto účelom nebude..), môžeme napriek tomu následne na základe doručeného posúdenia žiadať iba na časť pôvodných zámerov, a teda by sme šli len k šetreniu energií, modernizácii budovy, rekonštrukcii strechy? Alebo musíme podávať novú žiadosť projektového zámeru?

**Odpoveď:**

Na základe uvedených informácií nie je potrebné podávať nový projektový zámer, výsledky posúdenia budú uvedené v hodnotiacej správe.

**Otázka:**

[9:53]

Dobrý deň, je nutné vytvoriť neziskovú organizáciu už pri predkladaní projektového zámeru? Sme zariadenie pre seniorov v zriaďovateľskej pôsobnosti obce.

**Odpoveď:**

Záleží na tom, o aký typ žiadateľa ide. V prípade, ak je žiadateľom zriaďovateľ a nezisková organizácia bude iba poskytovať sociálnu službu v zariadení, ktoré je vo vlastníctve zriaďovateľa, nie je potrebné už pri predkladaní projektového zámeru vytvoriť tento subjekt. Ak však nezisková organizácia už v tomto období poskytuje sociálnu službu (akúkoľvek), tak je potrebné, aby bola žiadateľom sama a obec ako vlastník nehnuteľnosti bola partnerom.

**Otázka:**

[9:55]

Ak sa rekonštrukciou zariadenia nenavýši kapacita zariadenia, výška oprávnených nákladov sa odvíja od aktuálnej kapacity, aktuálnych počtov klientov?

**Odpoveď:**

Áno, informácia je zverejnená aj v otázkach a odpovediach na webovom sídle MPSVR SR, kde je vysvetlené, aby žiadateľ uviedol celkový počet miest zapísaných v registri sociálnych služieb po ukončení realizácie aktivít projektu.

**Otázka:**

[10:09]

Naša organizácia dostala 4 pozitívne správy k projektovým zámerom so 4 samostatnými objektami. Na základe nových informácií dnes zverejnených môžeme dostať príspevok maximálne na 2 samostatné objekty. Naša organizácia po obdržaní pozitívnej hodnotiacej správy vynaložila na zvyšné 2 projekty prostriedky na dokumentáciu a inžiniering vo výške 90 000 EUR. Uvedomujeme si, že na dotáciu nie je právny nárok, ale keby sme túto informáciu vopred vedeli, tak by sme nevykladali finančné prostriedky na viac ako 2 projekty. Vzhľadom na to, že ministerstvo túto zásadnú podmienku uviedlo až teraz, pričom to mohlo urobiť už v projektovom zámere, tak bude ministerstvo preplácať túto náhradu škody, alebo sa máme obrátiť na súd o náhradu škody?

**Odpoveď:**

Vzhľadom k tomu, že v období medzi zverejnením výzvy na predkladanie projektových zámerov a výzvy na predkladanie žiadostí o prostriedky mechanizmu bola schválená revízia Plánu obnovy a odolnosti SR, boli v tejto súvislosti uskutočnené zmeny týkajúce sa výšky alokácie vyčlenenej na výzvu, ktorá bola znížená o 16,3 mil. Eur, výšky limitov na 1 miesto pre klienta, ktoré boli navýšené a taktiež úprave CID mílnikov – počtu kapacít, ktoré boli výrazne znížené. MPSVR SR z týchto dôvodov pristúpilo k rozhodnutiu o obmedzení počtu žiadostí pre jeden subjekt a tým umožní zapojenie sa väčšieho počtu záujemcov do výzvy. V prípade ďalších otázok je možné využiť emailovú adresu [komponent13@employment.gov.sk](mailto:komponent13@employment.gov.sk)

**Otázka:**

[10:10]

Musia novostavby špecializovaného zariadenia sociálno-zdravotnej starostlivosti spĺňať intervenčnú oblasť 025ter, t. j. potreba primárnej energie je aspoň o 20 % nižšia ako požiadavka pre budovy s takmer nulovou potrebou energie definovanou podľa národnej legislatívy?

**Odpoveď:**

Pre výstavbu nových budov sa tieto požiadavky neuplatňujú v rámci Investície 1 komponentu 13 POO.

**Otázka:**

[10:12]

Otázka k VO: nezisková organizácia je v niektorých prípadoch verejným obstarávateľom podľa §7 ods.1 písm. d): **Verejný obstarávateľ**

Zákon v § 7 ods. 1 vymedzuje okruh subjektov, tzv. klasický sektor verejných obstarávateľov, na ktorých sa vzťahuje povinné uplatňovanie zákona, a to bez ohľadu na pôvod finančných prostriedkov (či už z vlastných zdrojov alebo zo zdrojov verejného rozpočtu).

Podľa § 7 ods. 1 zákona sa za verejného obstarávateľa považuje:

a) Slovenská republika zastúpená svojimi orgánmi

Do tejto kategórie verejných obstarávateľov patria napr. Kancelária Národnej rady Slovenskej republiky, Kancelária prezidenta Slovenskej republiky, Kancelária Ústavného súdu Slovenskej republiky, Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky, ako aj sústava ústredných

orgánov štátnej správy a miestnej štátnej správy, sústava súdnych orgánov a orgánov prokuratúry.

b) obec

c) vyšší územný celok

**d) právnická osoba založená alebo zriadená na osobitný účel plnenia potrieb všeobecného záujmu**

V pozícii verejného obstarávateľa je tiež akákoľvek právnická osoba, ktorá spĺňa dve základné podmienky upravené v odseku 2 daného ustanovenia.

**Prvou podmienkou je skutočnosť, že právnická osoba je založená alebo zriadená na osobitný účel plnenia potrieb všeobecného záujmu, ktoré nemajú priemyselný alebo obchodný charakter.**

- Právnická osoba v pozícii verejného obstarávateľa podľa tohto ustanovenia, ktorá nie je nastavená na tvorbu zisku v rámci svojej hlavnej aktivity, obyčajne nie je vystavená konkurencii zo strany iných subjektov voľného trhu, cieľom jej činnosti je uspokojovanie potrieb vo všeobecnom záujme alebo na uspokojovanie potrieb vo všeobecnom záujme chce mať štát výhradný alebo rozhodujúci vplyv, pričom za také potreby možno považovať napríklad uspokojovanie potrieb v oblasti nakladania s odpadmi, v oblasti ochrany životného prostredia, vzdelávania, zdravotníctva a pod.

- Rozhodujúci význam má zhodnotenie prvotného cieľa stanoveného pri založení takejto právnickej osoby. Ak bola táto právnická osoba vytvorená s cieľom zabezpečovania potrieb vo verejnom záujme a bežne popritom vykonáva hospodárske aktivity zamerané na zisk, nie je tu právny dôvod jej vyňatia spod pôsobnosti zákona, a to dokonca ani vtedy, ak jej činnosť vo verejnom záujme bežne predstavuje len nevelikú časť v porovnaní s rozsahom jej obchodnej činnosti. K tomuto výkladu dospel Súdny dvor EÚ (Rozhodnutie SD EÚ z 15. 01. 1998 v kauze C-44/96 Mannesmann).

**Druhou podmienkou je skutočnosť, že táto právnická osoba spĺňa aspoň jednu z podmienok uvedených v § 7 ods. 2 písm. a) až c) zákona, a to, že**

- je úplne alebo z väčšej časti financovaná verejným obstarávateľom podľa odseku 1 písm. a) až d) zákona,

- je kontrolovaná verejným obstarávateľom podľa odseku 1 písm. a) až d) zákona alebo

- verejný obstarávateľ podľa odseku 1 písm. a) až d) zákona vymenúva alebo volí viac ako polovicu členov jej riadiaceho orgánu (napr. predstavenstvo akciovej spoločnosti) alebo kontrolného orgánu (napr. dozorná rada akciovej spoločnosti).

Pojem „financovaný“ treba vysvetľovať ako určitý proces, ktorý prebieha pravidelne, opakuje sa. Takto financovanými subjektmi môžu byť subjekty financované z rozpočtu verejného obstarávateľa, napr. príspevkové organizácie, rozpočtové organizácie, neziskové organizácie, ako aj subjekty v ich zriaďovateľskej pôsobnosti. Ako financovanie môžu byť kvalifikované tie platby, ktoré financujú alebo prostredníctvom finančnej pomoci bez konkrétnej protihodnoty podporujú aktivity predmetnej právnickej osoby.

Rozhodnutie o tom, či sa právnická osoba klasifikuje ako verejný obstarávateľ podľa § 7 ods. 2 písm. a) zákona, a teda je úplne alebo z väčšej časti financovaná verejným obstarávateľom, sa stanovuje na základe ročnej bázy, pričom za relevantný základ prepočtu sa považujú údaje, ktoré sú k dispozícii začiatkom rozpočtového roka (aj keď sú len predbežné).

**Je postačujúce, aby právnická osoba spĺňala aspoň jednu charakteristiku verejného obstarávateľa podľa § 7 ods. 1 písm. d) zákona v spojení s druhým odsekom a potom je verejným obstarávateľom.**

**Odpoveď:**

Súhlasíme s uvedeným doplnením. Nezisková organizácia môže byť aj verejný obstarávateľ. v prípade, ak ide o osobu podľa § 7 ods. 1 písm. d) zákona o VO, ktorá spĺňa požiadavky podľa § 7 ods. 2 zákona o VO. Prezentáciu sme vyhotovili zjednodušene.

**Otázka:**

[10:33]

Je nejakým spôsobom obmedzená výška výdavkov na obstaranie pozemkov?

**Odpoveď:**

Takéto obmedzenie nie je vo výzve stanovené, hospodárnosť sa preukazuje znaleckým posudkom.

**Otázka:**

[10:39]

Dobrý deň. Sú určené nejaké percentuálne limity na prípravnú a realizačnú projektovú dokumentáciu a stavebný dozor (% z hodnoty stavby ap.). Ďakujem.

**Odpoveď:**

Takéto obmedzenie nie je vo výzve stanovené. Smerodajný je limit na celkové výdavky pre 1 miesto na klienta.

**Otázka:**

[10:57]

Dobrý deň, mala som technické problémy a dokázala som sa pripojiť až teraz. Mohla by som Vás pekne poprosiť či by ste mi vedeli poslať záznam? môj mail: lucia.mrazikova@cabajcapor.sk veľmi pekne ďakujem

**Odpoveď:**

Prezentácia aj záznam zo stretnutia sú zverejnené na webovom sídle na tomto odkaze: [Výzva na predkladanie žiadostí o prostriedky mechanizmu - MPSVR SR.](#)

**Otázka:**

[11:04]

Zriadenie sociálno-zdravotného nízkokapacitného zariadenia s kapacitou 30 osôb (zariadenia pre seniorov) prostredníctvom rekonštrukcie nevyužívanej budovy (so stavebnými úpravami architektonického a dispozičného návrhu) - navrhovaný objekt je s 2 NP a jedným podzemným

podlažím. 2.NP je len nad časťou pôdorysu 1. NP (tvaru obráteného T) a stavebnými úpravami nadstavbou (doplnenie hmoty na 2. NP) sa druhé nadzemné podlažie bude nachádzať nad celým pôdorysom 1.NP.

Otázka č.1: Je navrhované dispozičné riešenie (nadstavba – doplnenie hmoty 2.NP) považované za nadstavbu alebo rozšírenie objektu? Bude považované za oprávnený výdavok?

**Odpoveď:**

Odporúčame predložiť projektový zámer na posúdenie, prípadne napísať podrobnejšie informácie do emailu.

Otázka č.2: V prípade, že pôjde o neoprávnený výdavok (doplnená hmoty na 2.NP) - je možné považovať za oprávnené výdavky zvyšnú časť rekonštruovaného objektu?

**Odpoveď:**

Áno, je to možné.

Otázka č.3: Akým spôsobom preukázať podmienku energetickej úspory 30%? Je možné porovnávať navrhovaný stav (zvýšený objem o doplnenú hmotu 2.NP) s pôvodným objemom (bez nadstavby/doplnenej hmoty)?

**Odpoveď:**

Preukazovať sa bude na celý objekt po kolaudácii.

**Otázka:**

[11:05]

Dobry deň, plánujeme predložiť ŽoPPM, ale nemáme ešte k dnešnému dňu vydanú hodnotiacu správu. Zapojili sme sa do 3. hodnotiaceho kola. Je potrebná čakať až na hodnotiacu správu a v nadväznosti na ňu začať pracovať na žiadosti o PPM?

**Odpoveď:**

Odporúčame zapracovať odporúčania z hodnotiacej správy do pripravovanej žiadosti o PPM. Predložiť žiadosť je možné až po tom, ako bola vydaná hodnotiacia správa z posúdenia projektového zámeru.

**Otázka:**

[11:08]

Obec je poskytovateľom iných SS a je vlastníkom budovy, ktorú má zámer rekonštruovať a byť žiadateľom/prijímateľom. Ma však zámer, že pobytovú SS bude poskytovať/zabezpečovať iný subjekt (NO) ako existujúci poskytovateľ SS kvôli skúsenostiam (bol partnerom žiadateľa). Je takýto vzťah možný realizovať v zmysle podmienky 3.1.1. bod 3 výzvy? Predpokladáme, že v rámci bodu 4 musí byť založený výhradne nový subjekt resp. poskytovateľ SS s väčšinou účasťou obce. Rozumieme tomu správne?

**Odpoveď:**

V prípade, ak existujúci poskytovateľ sociálnej služby bol pri predložení projektového zámeru partnerom, tak to nebolo správne, nakoľko existujúci poskytovateľ sociálnej služby musí byť žiadateľom o prostriedky a iba ak nie je vlastníkom nehnuteľnosti, uzavrie partnerstvo s obcou/ VÚC. V takomto prípade bude potrebné opätovne predložiť projektový zámer, aby žiadateľ a partner boli v súlade s výzvou a s následne predloženou žiadosťou o prostriedky mechanizmu.

**Otázka:**

[11:09]

Obec je poskytovateľom sociálnej služby zo zákona o obecnom zriadení a nejde o registrovanú sociálnu službu (napr. VUC). Považuje sa obec za subjekt/žiadateľa podľa podmienky 3.1.1. bod 1 alebo 2 výzvy?

**Odpoveď:**

V tomto prípade je irelevantné, či podáte projekt podľa bodu 1 alebo 2. V týchto prípadoch neuzatvárate partnerstvo s iným subjektom.

**Otázka:**

[11:09]

Mohli by ste, prosím, zdôvodniť, prečo nemôže byť štatutárom rovnaká osoba v NO ako aj pôvodný vlastník pozemku, od ktorého NO kupuje pozemok? Čo v prípade, že hodnota pozemku je stanovená znaleckým posudkom alebo v prípade, že by bol darovaný alebo predaný za symbolické 1€, resp., že by nebola požiadavka na financovanie z prostriedkov mechanizmu?

**Odpoveď:**

Nie je uvedené, že nemôže byť štatutárom rovnaká osoba v NO ako aj pôvodný vlastník pozemku. Takýto výdavok nie je možné si nárokovať ako oprávnený typ výdavku z dôvodu konfliktu záujmov. Nezisková organizácia môže nadobudnúť vlastníctvo nehnuteľnosti aj iným spôsobom, napríklad vložením do majetku organizácie.

**Otázka:**

[11:12] Psočná Monika CSS Skalka nad Váhom Host' (Host')

Pri predložení projektového zámeru, žiadateľom bola Obec Skalka nad Váhom, nám bolo povedané, že musí byť žiadateľom zariadenie, čiže my ako poskytovateľ sociálnej služby. Pozemky, na ktorom je plánovaná výstavba sú obecné, a aj naše zariadenie - budova, pozemok je majetkom obce. V predchádzajúcich seminároch sme túto informáciu neobdržali.

**Odpoveď:**

Z uvedených informácií je zrejmé, že projektový zámer aj žiadosť je potrebné podať poskytovateľom sociálnej služby podľa bodu 3 podmienky 3.1.1 výzvy. Táto skutočnosť sa nezmenila. Vykonávateľ k tomu zverejňoval usmernenia okrem iného aj prostredníctvom otázok a odpovedí na tomto odkaze [Výzva na predkladanie projektových zámerov - MPSVR SR](#).

**Otázka:**

[11:26]

Je možné nazvať prístavbu, v ktorej sa vytvorí nových 15 miest, novou budovou? Bude oprávneným nákladom?

**Odpoveď:**

Nie, prístavba je neoprávnený výdavok.

**Otázka:**

[11:26]

Dobrý deň, kedy bude rozhodnuté z vašej strany kto z uchádzačov postúpi do ďalšieho kola a s kým z uchádzačov bude podpísaná zmluva?

**Odpoveď:**

Vo výzve na predkladanie žiadostí o prostriedky mechanizmu nie sú stanovené žiadne hodnotiace kolá. Je potrebné predložiť projektový zámer, počkať na vydanie hodnotiacej správy a následne predložiť žiadosť o prostriedky, ktorá sa zaradí do poradia.

**Otázka:**

[11:27]



Dobrý deň, je nutné vytvoriť neziskovú organizáciu už pri predkladaní projektového zámeru? - n.o. by bola žiadateľom, bez partnera.

**Odpoveď:**

Áno, jednoznačne. Žiadateľ sa posudzuje z pohľadu posúdenia všetkých podmienok výzvy.

**Otázka:**

[11:29]

Podľa skôr zaznených informácií môže byť prístavba financovaná z vlastných zdrojov ako neoprávnený výdavok projektu. Platilo by toto rovnako aj pre nadstavbu? Museli by byť výdavky na nadstavbu rozpočtované v takomto prípade osobitne?

**Odpoveď:**

Áno, platí to, čo sme povedali.

**Otázka:**

[11:33]

Dobrý deň, budete prosím nejako priebežne informovať o zazmluvnenej alokácii, aby žiadateľ vedel posúdiť, či sa mu vôbec oplatí zahájiť práce na projekte a zaplatiť PD, pretože ak nestihne podať ŽoPPM do uzavretia výzvy, ostanú mu iba zbytočne vynaložené náklady na dokumentáciu.

**Odpoveď:**

Áno budeme pravidelne informovať, ako sa čerpá alokácia a plní kapacita plánovaných miest na webovom sídle. Hoci si uvedomujeme, že vám vznikajú výdavky, nie je možné vykonávateľom zaručiť podpísanie zmluvy s každým žiadateľom, ktorý predložil žiadosť.

**Otázka:**

[11:33]

V existujúcej budove bude vytvorených 15 nových miest. K existujúcej stavbe bude pripojený objekt, stavebne oddelený. V tomto objekte bude vytvorených 15 miest. Je možné nazvať tento pripojený objekt, v ktorej sa vytvorí nových 15 miest, novou budovou? Tieto dva objekty budú stavebne oddelené, ale prevádzkovo prepojené. Stavebný úrad s tým nebude mať problém. Bude tento objekt – novostavba, oprávneným nákladom?

**Odpoveď:**

Odborný hodnotiteľ preskúma vydané stavebné povolenie a rozhodne. Z uvedených informácií vyplýva, že táto realizácia by mala byť v poriadku.

**Otázka:**

[11:34]

Druhá otázka- dáte nejako vopred vedieť, kedy uzavriete výzvu, napr. mesiac vopred, ako je to v ŠF EU, aby prípadne žiadateľ stihol urýchlene dokončiť ŽoPPM a predložiť ju pred uzatvorením výzvy?

**Odpoveď:**

Na webovom sídle budeme zverejňovať informácie o miere plnenia alokácie / kapacity miest v pravidelných mesačných intervaloch. Po naplnení výzvy žiadosťami o poskytnutie prostriedkov mechanizmu na 80 % vykonávateľ aktualizuje požadované informácie v týždenných intervaloch.

**Otázka:**

Počítate s vytvorením nejakého zásobníka projektov, ktorý by sa uspokojoval, ak sa uvoľnia nejaké ušetrené peniaze z iných projektov, napr. pri znížení ceny z VO a pod.?

**Odpoveď:**

Nevyčerpané finančné prostriedky nie je možné využiť na uspokojenie vyššieho dopytu zo strany žiadateľov, ako sú stanovené počty miest pre jednotlivé typy sociálnych služieb. Bude vytvorený

rezervný zoznam v súlade s výzvou. Jeho využitie sa očakáva napríklad vtedy, ak žiadatelia odstúpia od uzavretia zmluvy s vykonávateľom.

**Otázka:**

[11:38]

Dobrý deň, ak správne rozumiem ako OZ na projektanta nám stačí spraviť obstarávanie na 3 ponuky z internetu, spraviť print screeny a vybrať najnižšiu sumu za poskytovanú službu a toho poskytovateľa osloviť na spoluprácu? Ďakujem

**Odpoveď:**

Áno, ak ste dotovaný subjekt v zmysle Príručky pre prijímateľa pre projekty z Plánu obnovy a odolnosti SR (komponent 13), a teda nie ste verejným obstarávateľom a ani právnickou osobou zriadenou verejným obstarávateľom, identifikujete si 3 projektantov (napríklad na webe), získate 3 porovnateľné ponuky, pričom všetci traja musia byť oprávnení poskytovať službu v rozsahu predmetu zákazky (identifikácia prebieha najmä cez informácie verejne uvedené v obchodnom registri alebo v živnostenskom registri alebo cez webové sídla) a nebol im udelený zákaz účasti vo verejnom obstarávaní a následne vyberiete dodávateľa (úspešného uchádzača) na základe kritéria/kritérií na vyhodnotenie ponúk, ktoré ste si určili.

**Otázka:**

[11:40]

Dobrý deň, musí byť pozemok vo vlastníctve žiadateľa? Nemôže žiadateľ disponovať nájomnou zmluvou na 10-20 rokov? Ďakujem.

**Odpoveď:**

Nie je to možné, žiadateľ musí byť vlastníkom nehnuteľnosti.

**Otázka:**

[11:41]

Dobrý deň, Mám nasledovnú otázku: V hodnotiacej správe nám bolo odporúčané „nájsť si iný vhodnejší pozemok na vybudovanie nízko kapacitnej pobytovnej sociálnej služby s kapacitou 12 miest.“ Našli sme vhodnejšie miesto v inej obci, z čoho vyplýva, že pozemok nie je náš, preto by sme chceli ísť do partnerstva s touto obcou. Ako máme postupovať, keďže projektový zámer sme podávali bez uvedením partnera (v tom čase relevantný stav). Môžeme podať žiadosť o poskytnutie PPM s tým, že v žiadosti bude uvedený partner napriek tomu, že v podanom projektovom zámere sme s tým nerátali, ani neuviedli?

**Odpoveď:**

Nie je to možné, nakoľko by ste neplnili podmienku výzvy na projektové zámery. Odporúčame čo najrýchlejšie predložiť projektový zámer, uzavrieť partnerskú zmluvu a poslať na posúdenie. Poskytnutú odpoveď na informačnom seminári sme metodicky opätovne preskúmali a opravujeme nasledovne: Z uvedenej informácie je zrejmé, že predkladateľom projektového zámeru ako aj žiadosti o prostriedky mechanizmu bude ten iný žiadateľ, ktorému bola vydaná hodnotiacia správa. Na základe zmeny vyššie uvedených parametrov oproti projektovému zámeru je možné predložiť žiadosť o poskytnutie prostriedkov mechanizmu bez toho, aby žiadateľ bol povinný predložiť opätovne projektový zámer. Prílohou žiadosti o prostriedky mechanizmu bude uzavretá zmluva o partnerstve so subjektom ako vlastníkom nehnuteľnosti.

**Otázka:**

[11:43]

Dobrý deň, žiadateľom je n.o., partnerom obec. Postupujeme podľa verejného obstarávania alebo podľa obstarávania? Ďakujem.

**Odpoveď:**

Ak predpokladáme, že obstarávať bude obec ako vlastník nehnuteľnosti, tak postupuje vo VO ako verejný obstarávateľ.

**Otázka:**

[11:43]

Problémom v SR je nerovnomerné rozmiestnenie poskytovaných sociálnych služieb, ktoré je žiadúce doplniť do vybraných lokalít. Ako budete zohľadňovať túto skutočnosť, v uvedenom systéme pridelovania príspevkov podľa dátumu predloženia ŽoPPM si to neviem predstaviť?

**Odpoveď:**

Bohužiaľ, nie je možné v tomto časovom sklze už zohľadniť rovnomerné rozmiestnenie kapacít v rámci SR.

**Otázka:**

[11:48]

Je v konflikte záujmu riaditeľ n.o. ako žiadateľ, ktorý je zároveň spoločníkom s. r. o, ktorá vlastní pozemok?

**Odpoveď:**

Ak si uplatňujete výdavky, tak taký výdavok bude pravdepodobne posúdený ako neoprávnený z dôvodu konfliktu záujmov.